
 

 

 

EDITAL N°. 01 DGSA/RIFB/IFB, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA 

EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 

PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (1/2021) 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio 

de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

 

1. DA DIVULGAÇÃO: 

 

1.1. Divulgar o Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições, nos seguintes termos: 

 

a) Quadro do Resultado Definitivo – Inscrições Homologadas (1.2) contendo nome do 

candidato, CPF e status da inscrição com a sigla de AC (Ampla Concorrência) ou da 

subcategoria de Reserva de Vagas, conforme marcado na Ficha de Inscrição on-line (RI, RI/PPI, 

RI/PPI/PCD, RI/PCD, RS, RS/PPI, RS/PPI/PCD, RS/PCD) e após a fase de Interposição de 

Recurso contra o Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições. 

b) No quadro 1.2, estão indicados os casos de transferência de Reserva de Vagas para AC, 

conforme disposto no subitem 8.10 do edital de abertura. 

c) Quadro do Resultado Definitivo – Inscrições Não Homologadas (1.3), contendo nome, CPF e 

status da inscrição dos candidatos eliminados do certame, nos termos dos subitens 6.4, 6.4.1, 

6.4.2 e 6.5 do edital de abertura e após a fase de Interposição de Recurso contra o Resultado 

Preliminar da Homologação das Inscrições. 

d) Subcategorias da Reserva de Vagas em que não houve inscrições (subitens 1.4; 1.5; 1.6 e 1.7 

abaixo). 

 
 

1.2. RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: 

 

RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

NOME DO CANDIDATO CPF HOMOLOGAÇÃO 

1. Ana Priscila Mateus Da Silva 
Neiva 

***.513.041-** HOMOLOGADA – AC 

2. Rodrigo De Souza Barbosa ***.706.971-** HOMOLOGADA – AC 

3. Ilvania Magalhaes Bastos ***.848.831-** HOMOLOGADA – AC 

4. Edrilede De Moraes Nogueira ***.041.571-** HOMOLOGADA – AC 

5. Fabiana Silva Barros ***.854.541-** HOMOLOGADA – AC 

6. Caroline Do Nascimento 
Oliveira 

***.059.921-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

7. Larissa De Carvalho Cezar ***.053.581-** HOMOLOGADA – AC 

8. Emerson Aparecido De Sales ***.441.231-** HOMOLOGADA – AC 

9. Brunno Henrique Kill Aguiar ***.022.871-** HOMOLOGADA – AC 

10. Ronivaldo Pinto Ferreira ***.543.766-** HOMOLOGADA – AC 

11. Evanilson Cesar Marques ***.426.851-** HOMOLOGADA – AC 

12. Cybelle De Aquino Torres 
Alves 

***.725.481-** HOMOLOGADA – AC 

13. Rose Dayane Aguiar Da Silva ***.705.631-** HOMOLOGADA – AC 

14. Tscherly Kleber Da Silva 
Neiva 

***.729.628-** HOMOLOGADA – AC 

15. Larissa Pinheiro Da Silva ***.434.031-** HOMOLOGADA – AC 

16. Betânia Maria Silva Carvalho ***.599.501-** HOMOLOGADA – AC 

17. Emmily Lira Das Virgens ***.755.141-** HOMOLOGADA – AC 

18. Fabrícia Costa De Oliveira ***.853.881-** HOMOLOGADA – AC 

19. Izabela Costa Leite Curvina ***.001.423-** HOMOLOGADA – AC 

20. Rodrigo Moura Do Rosario ***.042.497-** HOMOLOGADA – AC 

21. Julie Christie De Freitas Urani ***.492.901-** HOMOLOGADA – AC 

22. Camila Vianna ***.116.571-** HOMOLOGADA – AC 

23. Alessandra Moura Afonso ***.824.811-** HOMOLOGADA – AC 

24. Micaelle Apolinario Barboza 
Ferreira 

***.352.681-** HOMOLOGADA – 
transferida de RI/PPI para AC 

25. Viviane Évany Almeida 
Oliveira 

***.410.971-** HOMOLOGADA – AC 

26. André Filipe Santos Leal ***.750.961-** HOMOLOGADA – AC 

27. Bianca Da Silva Araújo ***.608.563-** HOMOLOGADA – AC 

28. Alessandra De Almeida ***.419.031-** HOMOLOGADA – AC 

29. Nathalia Jeane Dos Santos 
Brito Assunção 

***.197.381-** HOMOLOGADA – AC 

30. Manoel De Jesus Almeida 
Junior 

***.979.581-** HOMOLOGADA – AC 

31. Carolane De Macedo Almeida ***.491.631-** HOMOLOGADA – AC 

32. Mayck William Costa De 
Freitas 

***.209.411-** HOMOLOGADA – AC 

33. Lorena Machado De Lima ***.256.571-** HOMOLOGADA – AC 

34. Verena Pereira Da Silva ***.939.405-** HOMOLOGADA – AC 

35. Rosangela Nunes Soares ***.166.501-** HOMOLOGADA – AC 

36. Geisa Santos Dias Ribeiro 
Pereira 

***.353.731-** HOMOLOGADA – AC 

37. Henrique Rufino De Sousa 
Neto 

***.483.091-** HOMOLOGADA – AC 

38. Sidailde Oliveira Sousa ***.737.661-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

39. Martaneres Lopes Gondim 
Silva 

***.385.311-** HOMOLOGADA – AC 

40. Maria Do Socorro De Lima 
Silva 

***.868.024-** HOMOLOGADA – AC 

41. Luciana Nancy Berbi Silva ***.305.801-** HOMOLOGADA – AC 

42. Avani Ana De Oliveira ***.285.066-** HOMOLOGADA – AC 

43. Patricia Fabianne Silva Dos 
Santos 

***.125.451-** HOMOLOGADA – AC 

44. Alclicio Freitas Vieira ***.453.401-** HOMOLOGADA – AC 

45. Karina De Sousa Lima ***.770.091-** HOMOLOGADA – AC 

46. Graziela Marla Dos Santos ***.891.321-** HOMOLOGADA – AC 

47. Désirée Monique Da Silva 
Galvão 

***.377.341-** HOMOLOGADA – AC 

48. Alda Dias Pimentel Leal ***.405.726-** HOMOLOGADA – AC 

49. Graziela Dias De Morais ***.424.521-** HOMOLOGADA – AC 

50. Fernanda De Oliveira Silva ***.972.141-** HOMOLOGADA – AC 

51. Wesley Geraldo De Menezes ***.070.621-** HOMOLOGADA – AC 

52. Rodolfo Augusto Melo Ward 
De Oliveira 

***.337.421-** HOMOLOGADA – AC 

53. Gabriela Maia Da Silva ***.581.791-** HOMOLOGADA – AC 

54. Bruno Marinho Da Silva ***.571.891-** HOMOLOGADA – AC 

55. Elaine Silva De Carvalho ***.149.611-** HOMOLOGADA – AC 

56. Tayara Costa Maria ***.973.221-** HOMOLOGADA – AC 

57. Ivonei Gonçalves De Medeiros ***.033.959-** HOMOLOGADA – AC 

58. Lilian Silva Muniz Clemente ***.254.901-** HOMOLOGADA – AC 

59. Paloma Pereira Rodrigues ***.114.631-** HOMOLOGADA – AC 

60. Kenia Regia Pinho Gomes ***.732.183-** HOMOLOGADA – AC 

61. Jose Carlos Guimaraes Junior ***.737.387-** HOMOLOGADA – AC 

62. Carolina Pereira Barbosa ***.078.161-** HOMOLOGADA – AC 

63. Giordana Regia Tavares De 
Moura 

***.881.081-** HOMOLOGADA – AC 

64. Vanessa Louyse Da Silva 
Ferreira 

***.608.231-** HOMOLOGADA – AC 

65. Jussara Calixto De Souza ***.427.717-** HOMOLOGADA – AC 

66. Jose Ribamar Cantanhede 
Santos 

***.712.613-** HOMOLOGADA – AC 

67. Erica Vicente Da Silva ***.158.921-** HOMOLOGADA – AC 

68. Janaina Santos ***.728.701-** HOMOLOGADA – AC 

69. Maria De Lourdes Coelho ***.667.571-** HOMOLOGADA – AC 

70. Ludmilla Carolina Duarte 
Barbosa Da Silva 

***.591.051-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

71. Dalgisa Rodrigues Dos Santos ***.586.751-** HOMOLOGADA – AC 

72. Lucas De Araujo Feitosa ***.639.041-** HOMOLOGADA – AC 

73. Giovanni Camillo Garritano ***.491.351-** HOMOLOGADA – AC 

74. Hyago Keller Gontijo De Lima ***.293.431-** HOMOLOGADA – AC 

75. Verônica De Cássia Alves 
Menezes 

***.273.751-** HOMOLOGADA – AC 

76. Rodrigo Rodrigues Da Silva ***.709.421-** HOMOLOGADA – RI/PPI 

77. Vivian Nogueira De Sousa ***.449.331-** HOMOLOGADA – AC 

78. Samira Da Silveira Rabello 
Pereira 

***.154.477-** HOMOLOGADA – AC 

79. Elmo Cruz De Castro ***.853.071-** HOMOLOGADA – AC 

80. Micaely Araujo Dos Santos ***.491.891-** HOMOLOGADA – AC 

81. Natália Camargo Santos ***.702.651-** HOMOLOGADA – AC 

82. Cristiane Schneider Peres ***.376.201-** HOMOLOGADA – AC 

83. Raioneide Alves De Sousa 
Rodrigues 

***.923.203-** HOMOLOGADA – AC 

84. Fanuel Alves Pires ***.741.121-** HOMOLOGADA – AC 

85. Israel Alexandre De Padua 
Vaz 

***.675.981-** HOMOLOGADA – AC 

86. Gustavo De Almeida Oliveira ***.863.511-** HOMOLOGADA – AC 

87. Naftaly Cruz De Castro 
Bernardino 

***.472.291-** HOMOLOGADA – 
transferida de RI para AC 

88. Loslenne Lima De Oliveira ***.888.681-** HOMOLOGADA – AC 

89. Adelar Cupsinski ***.690.300-** HOMOLOGADA – AC 

90. Juliana Oliveira De Souza 
Silva 

***.525.321-** HOMOLOGADA – AC 

91. Claudia Aparecida Da Silva 
Gomes 

***.067.711-** HOMOLOGADA – AC 

92. Cecilia Costa De Queiroz ***.398.791-** HOMOLOGADA – AC 

93. Lucilene Dos Santos Morais 
Amorim Alves 

***.496.771-** HOMOLOGADA – AC 

94. Valdenir Rios De Sousa ***.464.631-** HOMOLOGADA – AC 

95. Wellingtton Keslen Soares 
Sousa 

***.113.881-** HOMOLOGADA – AC 

96. Fabíola Da Conceição Ferreira 
Bezerra 

***.093.131-** HOMOLOGADA – AC 

97. Juliane De Sousa Freitas 
Lemos 

***.186.451-** HOMOLOGADA – AC 

98. Clarissa Amanda Leal Lago E 
Silva 

***.075.851-** HOMOLOGADA – AC 

99. Rafael Alves Gonçalves ***.198.781-** HOMOLOGADA – AC 

100. Débora Conceição Machado 
Santos 

***.791.091-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

101. Liliane Cavalcante De 
Oliveira 

***.589.241-** HOMOLOGADA – AC 

102. Lucas Clementino De Ceia ***.833.331-** HOMOLOGADA – AC 

103. Erivelto Forlan Duarte 
Campos 

***.238.711-** HOMOLOGADA – AC 

104. Marcos Aurelio Dominigues 
De Aguiar 

***.556.801-** HOMOLOGADA – AC 

105. José Cleiton Nascimento De 
Araújo 

***.563.683-** HOMOLOGADA – AC 

106. Thaylane Da Silva Ferreira ***.355.421-** HOMOLOGADA – AC 

107. Angela Pereira Lima ***.581.861-** HOMOLOGADA – AC 

108. Inete De Lurdes Fagundes 
Dias 

***.189.091-** HOMOLOGADA – AC 

109. Abraão Junio Barbosa Da 
Silva 

***.735.981-** HOMOLOGADA – AC 

110. Maria Do Socorro Soares De 
Araújo 

***.647.281-** HOMOLOGADA – AC 

111. Annyssande Ferreira Da 
Silva 

***.945.691-** HOMOLOGADA – AC 

112. Andrezza Feitosa Felisberto ***.679.741-** HOMOLOGADA – AC 

113. Edson Tri Caetano De Araujo ***.241.841-** HOMOLOGADA – AC 

114. Ana Carolina Sarmento Pinto ***.710.472-** HOMOLOGADA – AC 

115. Jéssica Dos Santos Folha ***.862.731-** HOMOLOGADA – AC 

116. Raquel Dias Da Silva ***.215.181-** HOMOLOGADA – AC 

117. Gabriela Rodrigues De 
Castro 

***.152.041-** HOMOLOGADA – AC 

118. Felipe Cardoso Araujo ***.998.292-** HOMOLOGADA – AC 

119. Michael Fabiano Braga De 
Jesus 

***.782.011-** HOMOLOGADA – AC 

120. Keila Issi Oliveira ***.396.671-** HOMOLOGADA – AC 

121. Ana Maria De Castro Coelho 
Lima 

***.198.161-** HOMOLOGADA – AC 

122. Nubia Kenia Da Silva 
Damasceno 

***.415.610-** HOMOLOGADA – AC 

123. Leniany Patrícia Moreira ***.800.121-** HOMOLOGADA – AC 

124. Francisca Das Chagas Da 
Cunha Barbosa 

***.966.563-** HOMOLOGADA – AC 

125. Tatiane Maria Da Silva ***.973.861-** HOMOLOGADA – AC 

126. Catia Valéria Muniz Borges ***.550.207-** HOMOLOGADA – AC 

127. Geane Pinto Camargo ***.474.231-** HOMOLOGADA – AC 

128. Valéria Ramos Ferreira ***.912.811-** HOMOLOGADA – AC 

129. Cláudia Márcia Antunes Dos 
Santos 

***.961.091-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

130. Maurício Francisco De 
Carvalho 

***.297.751-** HOMOLOGADA – AC 

131. Wellerson Fernandes Gomes ***.254.131-** HOMOLOGADA – AC 

132. Nathália Da Silva Reis ***.288.511-** HOMOLOGADA – AC 

133. Vivian Marinho Santos ***.499.001-** HOMOLOGADA – AC 

134. Kamila Braúna Oliveira Lima 
De Moura 

***.933.581-** HOMOLOGADA – AC 

135. Eick Nickson Freire Silva ***.868.441-** HOMOLOGADA – RS 

136. Renato Sousa Marcelino ***.007.401-** HOMOLOGADA – AC 

137. Daniel Gomes ***.841.511-** HOMOLOGADA – AC 

138. Marlene Barbosa Da Silva ***.040.521-** HOMOLOGADA – AC 

139. Priscila Dos Santos Araujo ***.388.166-** HOMOLOGADA – AC 

140. Daiana Cândida Rodrigues ***.340.081-** HOMOLOGADA – AC 

141. Natam Alves Leite ***.503.346-** HOMOLOGADA – 
transferido de RI/PPI para AC 

142. Leticia De Figueiredo 
Assencio Abreu 

***.246.981-** HOMOLOGADA – AC 

143. Marcela Araújo Predes ***.701.798-** HOMOLOGADA – AC 

144. Eliane Pereira Araujo ***.003.991-** HOMOLOGADA – AC 

145. Janny Cordeiro Da Silva ***.308.661-** HOMOLOGADA – AC 

146. Leide Ribeiro De Camargos ***.415.341-** HOMOLOGADA – AC 

147. Jacilene Elane Oliveira 
Clastes 

***.802.421-** HOMOLOGADA – AC 

148. Fernanda Oliveira Do 
Nascimento 

***.241.174-** HOMOLOGADA – AC 

149. Raíssa Valenza Diniz 
Moreira 

***.361.821-** HOMOLOGADA – AC 

150. Cristiane Dos Anjos De Brito 
Porto 

***.400.131-** HOMOLOGADA – AC 

151. Katiuscia Moura Veloso de 
Brito 

 
***.272.741-** 

HOMOLOGADA – AC 

152. Rayson Éder Magalhães 
Pinheiro 

 
***.610.511-** 

HOMOLOGADA – AC 

153. Deisiane Costa Leandro 
Perim 

 
***.434.721-** 

HOMOLOGADA - RI/PPI 

154. Daynara Lina de Araújo ***.981.481-** HOMOLOGADA – AC 

155. Adilson Rodrigues do 
Nascimento Linhares 

 
***.808.081-** 

HOMOLOGADA – AC 

156. Edvan Dantas Passos ***.260.041-** HOMOLOGADA – AC 

157. Edna Dias Vieira ***.618.801-** HOMOLOGADA – AC 

158. Andreia Teixeira da Silva ***.140.381-** HOMOLOGADA – AC 

159. Adriana Lins Trajano Vieira  
***.476.951-** 

HOMOLOGADA – AC 



 

 

160. Maria Sileide Soares de 
Souza 

 
***.987.926-** 

HOMOLOGADA – AC 

 
161. Maria Beatriz Caparelli 

 
***.271.431-** 

HOMOLOGADA – AC 

162. Walkiria Gomes Alves de 
Carvalho 

 
***.982.831-** 

HOMOLOGADA – AC 
transferida de RI para AC 

163. André Wagner de Oliveira 
Rodrigues da Silva 

 
***.287.801-** 

HOMOLOGADA – AC 

164. Ivo da Silva ***.790.246-** HOMOLOGADA – AC 

165. Carlos André Barbosa da 
Silva 

 
***.881.723-** 

HOMOLOGADA – AC 

166. André Fonseca Borges ***.122.071-** HOMOLOGADA – AC 

167. Carine Suellen Araujo de 
Lima 

 
***.192.391-** 

HOMOLOGADA – AC 

168. Raimunda Barros Pereira ***.223.861-** HOMOLOGADA – AC 

169. Nayane da Silva Tolentino ***.358.401-** HOMOLOGADA – AC 

170. Lavínia Letícia Borges Lima ***.126.213-** HOMOLOGADA – AC 

171. Eduardo Oliveira dos Santos ***.606.871-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

172. Daniela Maria Tavares 
Moreira da Silva 

 
***.757.081-** 

HOMOLOGADA – AC 

173. Onofre da Silva Carvalho ***.069.051-** HOMOLOGADA – AC 

174. Marta Simone Fabrício Tiago 
Vilarinho 

 
***.605.183-** 

HOMOLOGADA – AC 

175. Lucas Ferreira Rodrigues ***.334.871-** HOMOLOGADA – AC 

176. Michell Lucena Dias ***.449.064-** HOMOLOGADA – AC 

177. Gabriela Marinho Barros ***.872.551-** HOMOLOGADA – AC 

178. Katiany Junia Pereira de Sá ***.434.806-** HOMOLOGADA – AC 

179. Franciely Aparecida Lopes 
Rabelo 

 
***.937.786-** 

HOMOLOGADA – AC 

180. Guilherme Augusto Araujo e 
Silva 

 
***.951.941-** 

HOMOLOGADA – AC 

181. Elói Raimundo Pereira Dutra ***.119.031-** HOMOLOGADA – AC 

182. Fabrício Vieira Cavalcante ***.159.051-** HOMOLOGADA – AC 

183. Fernanda Kelly da Silva 
Cabral 

 
***.064.821-** 

HOMOLOGADA – AC 

184. Gislene Da Silva Cavalcante ***.551.321-** HOMOLOGADA – AC 

185. Janaina Aires dos Reis 
Santos 

 
***.179.301-** 

HOMOLOGADA - RI 

186. Vilmara Paixão de Sousa 
Barbosa Lima 

 
***.699.403-** 

HOMOLOGADA – AC 

 
187. Valter Bernadino de Souza 

 
***.835.471-** 

HOMOLOGADA – 
transferido de RI para AC 

188. Paula Cejana Ponciano ***.758.841-** HOMOLOGADA – AC 

189. Thais Malaquias Rufino ***.855.401-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

190. Matheus Felipe Gois 
Santana 

 
***.025.231-** 

HOMOLOGADA – 
transferido de RI/PPI para AC 

191. Maria Socorro de Sousa 
Magalhães 

 
***.350.131-** 

HOMOLOGADA – AC 

 
192. Elton de Resende Lima 

 
***.941.303-** 

HOMOLOGADA – 
transferido de RS/PPI para AC 

193. Waglene Batista Lopes ***.390.671-** HOMOLOGADA – AC 

194. Durand Mendoza Huamaccto ***.071.368-** HOMOLOGADA – AC 

195. Caroline Gonçalves Oliveira 
da Silva 

 
***.990.561-** 

HOMOLOGADA – AC 

196. Murilo Roberto Jesus 
Maganha 

 
***.807.478-** 

HOMOLOGADA – AC 

 
197. Eunice Rodrigues da Costa 

 
***.255.911-** 

HOMOLOGADA – 
transferida de RS/PPI para AC 

198. Paulo Eduardo Martins de 
Oliveira 

 
***.655.981-** 

HOMOLOGADA – AC 

199. Odalia de Sousa da Silva ***.354.531-** HOMOLOGADA – AC 

200. Matheus Antunes Brito da 
Costa 

 
***.742.631-** 

HOMOLOGADA – AC 

 
201. Fernanda Andrea Lima Silva 

 
***.076.391-** 

HOMOLOGADA – 
transferida de RI para AC 

202. Fanulia Galbenia Alves 
Antunes 

 
***.366.655-** 

HOMOLOGADA – AC 

203. Jonas Nascimento de Paiva ***.337.561-** HOMOLOGADA - RS/PPI 

204. Eduardo Silva Almeida 
Marvilla 

 
***.686.807-** 

 
HOMOLOGADA – AC 

205. Gleide Alves de Oliveira ***.617.061-** HOMOLOGADA – AC 

206. Samuel Dias Onésimo ***.064.581-** HOMOLOGADA – AC 

207. Kimberly da Silva Souza ***.351.861-** HOMOLOGADA – AC 

208. Pablo Juliano Meireles de 
Assunção 

 
***.944.151-** 

HOMOLOGADA – AC 

209. Lana Letícia Campos de 
Freitas 

 
***.999.781-** 

HOMOLOGADA – AC 

210. Lorena Kesi Costa de Freitas 
Oliveira 

 
***.000.051-** 

HOMOLOGADA – AC 

211. Flavia Marques do 
Nascimento 

 
***.077.171-** 

HOMOLOGADA – AC 

212. Elisalda Maria Gomes 
Oliveira 

 
***.717.083-** 

HOMOLOGADA – AC 

213. Marlon Rodrigues Pereira ***.710.791-** HOMOLOGADA – AC 

214. Lusiana Inacio Lopes ***.866.844-** HOMOLOGADA – AC 

215. Ricardo Vieira Vidal ***.896.735-** HOMOLOGADA – AC 

216. Queila Pahim da Silva ***.461.501-** HOMOLOGADA – AC 



 

 

1.3. RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS: 

(candidatos eliminados do certame) 

 

RESULTADO DEFINITIVO – INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

NOME CPF STATUS DA INSCRIÇÃO 

1. Edyany Galvao Santos ***.008.621-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

2. Flávia Carine Inocêncio Da Silva ***.536.395-** NÃO HOMOLOGADO – AC 

3. Vanilson Duarte Dos Santos ***.064.556-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

4. Juliana Martins Nascimento ***.510.681-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

5. Amanda Vanessa De Sousa 
Moraes 

***.175.738-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

6. Marck Willian Gomes Correia ***.915.301-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

7. Gisllane Campos De Souza 
Peixoto 

***.004.951-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

8. Ana Carla De Melo Moreira 
Campelo 

***.523.212-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

9. Higor Philipe De Oliveira 
Gonçalves 

***.104.901-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

10. Erika Gonçalves Da Silva ***.104.181-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

11. Amanda Correia De Oliveira ***.998.951-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

12. Lanna Rayssa Dos Santos ***.886.261-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

13. Roberta Oliveira Domingues ***.812.431-** NÃO HOMOLOGADO – AC 

14. Isabella Ângela Marques ***.125.751-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

15. Kátia Regiane Rodrigues Lima 
Da Silva 

***.557.803-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

16. Rayara Vieira Da Silva ***.678.591-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

17. Vinícius Silva Girotto Borges ***.327.761-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

18. Gleidianny Barbosa Eleuterio ***.637.081-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

19. Ilzilene Maria Paz Da Silva ***.204.401-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

20. Sara Michele G. Lino ***.283.301-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

21. Guilherme Willian Gouveia 
sousa 

***.496.583-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

22. Francineide Martins De 
Almeida 

***.326.663-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

23. Rosilene Messias De Souza ***.521.931-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

24. Maria Da Luz Barbosa Vieira ***.813.561-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

25. José Rogério Da Silva ***.669.454-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

26. Marilania Bezerra ***.026.101-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

27. Indianara Biange De Souza ***.328.401-** NÃO HOMOLOGADA – AC 



 

 

28. Larissa De Araujo Silva ***.110.721-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

29. Stephanie Lins Machado ***.687.207-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

30. Tainá Costa Cutrim ***.469.393-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

31. Mauri de Souza Ferreira ***.767.001-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

32. Claudio Rocha Reis ***.071.041-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

33. Tatiane Miranda de Abrantes 
Carvalho 

***.144.301-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

34. Nathalya Araujo Brum ***.829.801-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

35. Michelle Marques ***.555.021-** NÃO HOMOLOGADA – RI 

36. Sebastião de Souza Ferreira ***.564.251-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

37. Eliana Santana Gonçalves ***.243.911-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

38. Glauber Araujo Souto ***.619.991-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

39. Kellison Daniel Silva ***.574.541-** NÃO HOMOLOGADA – AC 

 
 

1.4. Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições - RI/PPI/PCD (Renda Inferior/Pretos 

e Pardos (negros) ou Indígenas/Pessoa com Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 
 

1.5. Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições - RI/PCD (Renda Inferior/Pessoa com 

Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 
 

1.6. Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições - RS/PPI/PCD (Renda Superior/Pretos e 

Pardos (negros) ou Indígenas/Pessoa com Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 

 
 

1.7. Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições - RS/PCD (Renda Superior/Pessoa 

com Deficiência): 

 

Não há inscritos para a subcategoria. 



 

 

2. DA CONVOCAÇÃO PARA A PRÓXIMA FASE E DEMAIS ORIENTAÇÕES: 

 

2.1. Convocar exclusivamente os candidatos com inscrições homologadas, conforme o item 1.2, 

para a fase de Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo, nos seguintes termos: 

 

a) O candidato dissertará sobre conteúdos relacionados à área de conhecimento da Educação 

Profissional. O tema específico para essa etapa será informado no formulário on-line próprio, a 

ser enviado por e-mail àqueles que tiveram sua inscrição homologada no processo seletivo, 

conforme subitem 10.5 do edital de abertura. 

b) O candidato terá exclusivamente o horário das 19:00h às 23:00h para redigir e enviar o texto 

dissertativo-argumentativo, por meio do link próprio, nos termos do subitem 10.6, na data de 2 de 

março de 2021. Após esse período, o link será desativado e não será possível quaisquer envios 

extemporâneos ou por outros meios. 

b) É de inteira responsabilidade do candidato a informação do e-mail inserido no Formulário de 

inscrição on-line. A Comissão de Seleção informa que o link para acesso ao formulário on-line de 

elaboração do texto dissertativo-argumentativo será enviado ao e-mail cadastrado no ato da 

inscrição, portanto sugere que o candidato confira o e-mail cadastrado, a fim de evitar eventuais 

falhas de envio de dados. 

c) Será eliminado do certamente o candidato, que: I) ceder a terceiros, no dia do envio do texto 

dissertativo-argumentativo, o link disponibilizado em seu e-mail para a realização do certame; II) 

não enviar o Formulário do texto dissertativo-argumentativo no prazo informado no edital de 

abertura; III) enviar o texto dissertativo-argumentativo com plágio total ou parcial (subitem 10.7, 

alínea c, do edital de abertura). 

2.2. A análise do texto dissertativo-argumentativo considerará a nota de 0 (zero) a 10,0 (dez) 

pontos para fins de eliminação e classificação no certame. Será considerado eliminado o candidato 

que obtiver nota inferior a 6,0 (seis pontos), conforme o subitem 10.9.1 do edital de abertura. 

2.3. O texto dissertativo-argumentativo será corrigido com base em quatro critérios de avaliação, 

traduzidos para uma competência específica de produção de texto, conforme o disposto no subitem 

10.10.1 do edital de abertura. 

2.4. A nota global do texto dissertativo-argumentativo será dada pelo somatório das notas 

atribuídas a cada um dos quatro critérios de avaliação, totalizando o máximo de 10,0 pontos, 

conforme o subitem 10.12 do edital de abertura. 

2.5. O candidato estará eliminado do processo seletivo se o seu texto se enquadrar no disposto nos 

subitens 10.13 e 10.14. do edital de abertura. 

2.6. O IFB não se responsabilizará por quaisquer impedimentos de ordem técnica dos 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como 

outros fatores que impossibilitem a transferência de dados dos candidatos em quaisquer etapas do 

processo seletivo (subitem 15.6 do edital de abertura). 



 

 

3. DO RESULTADO: 

 

3.1. O resultado da etapa de Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo (preliminar e definitivo) e 

o Resultado do Processo Seletivo (preliminar e definitivo) serão publicados nas páginas 

https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, na data 

provável estabelecida no cronograma do processo seletivo. 

3.2. Serão considerados critérios de desempate de classificação para o Resultado do Processo 

Seletivo (preliminar e definitivo): 

a) Maior nota no critério IV do quadro de análise do item 10.11. 

b) Maior nota no critério III do quadro de análise do item 10.11. 

c) Maior nota no critério II do quadro de análise do item 10.11. 

d) Maior nota no critério I do quadro de análise do item 10.11. 

e) Maior idade do candidato. 

3.3. O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da Análise do Texto 

Dissertativo-Argumentativo e contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo, conforme 

especificado no item 11 do edital de abertura e retificações. 

3.4. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão de 

Seleção do Curso de Licenciatura em Educação Profissional e as respostas serão encaminhadas 

ao e-mail informado pelo candidato no ato da inscrição. 

3.5. Não caberá recurso às respostas aos recursos elaboradas pela Comissão de Seleção do Curso 

de Licenciatura em Educação Profissional, tendo caráter definitivo seu parecer, conforme o 

subitem 11.3. do edital de abertura. 

3.6. O Resultado Definitivo do certame e a convocação para matrícula serão divulgados nas 

páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/samambaia, 

na data provável estabelecida no cronograma do processo seletivo, a partir das 18h (item 12.1 do 

edital de abertura). 

 

Brasília, 26 de fevereiro de 2021. 
 

 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento
http://www.ifb.edu.br/samambaia
http://www.ifb.edu.br/selecoes-em-andamento
http://www.ifb.edu.br/samambaia
http://www.ifb.edu.br/samambaia

